
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022013100100

100

Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

editados pelo contratante, conforme obrigações estabelecidas na cláusula terceira, por
meio de contratos de repasse..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 31/07/2019 a 29/07/2024. Valor
Total: R$ 4.779.143,25. Data de Assinatura: 31/07/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2022 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08000.002515/2020-16.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 10.793.812/0001-95 - LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA .
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos do tipo
projetor de imagem - multimídia com vistas à estruturação dos 5 (cinco) centros integrados
de inteligência de segurança pública regionais - ciisp - r, compreendendo o fornecimento
e a garantia, em atendimento às necessidades da diretoria de inteligência - seopi,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência (16222352),
anexo do edital (16314959)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/01/2022 a 27/01/2023. Valor
Total: R$ 35.173,40. Data de Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 303001

Nº Processo: 08700004008202011 . Objeto: Contratação Direta do Serpro, para a prestação
de serviços de acesso a dados da base do sistema Comprasnet SIASG (Sistema de Compras
Governamentais) da Secretaria de Gestão (SEGES) do Ministério da Economia (ME) e do
serviço de consultoria técnica para a Superintendência Geral do Conselho Administrativo
de Defesa Econômica (SG/CADE) Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço de informática
prestado por entidade que integra a Administração Pública, criado para esse fim específico-
SERPRO Declaração de Dispensa em 27/01/2022. LUANA NUNES SANTANA. Ordenador de
Despesas por Subdelegação. Ratificação em 27/01/2022. ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO.
Presidente. Valor Global: R$ 1.575.341,76. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07
SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 28/01/2022) 303001-30211-2022NE800000

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº 58, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.000625/2022-18. Requerentes: KSP Investments District, LLC E
Sierra Private Investments L.P. Advogados: Barbara Rosenberg, Marcos Exposto e Julia
Krein. Natureza da operação: aquisição de participação. Setor econômico envolvido:
desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis,
consultoria em tecnologia da informação e suporte técnico, manutenção e outros serviços
em tecnologia da informação (CNAE 6203-1/00, 6204-0/00 e 6209-1/00).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL BAIXO SÃO FRANCISCO-BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2022 - UASG 194018 - BAIXO SAO FRANCISCO

Nº Processo: 08774.000060/2021-16.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: COORDENACAO REG.BAIXO SAO FRANCISCO/BA.
Contratado: 35.344.753/0001-07 - MARIA LUCIA DE BARROS VIEIRA. Objeto: Prestação de
serviços de Internet FTTH (fibra ótica), banda larga, velocidade de download e upload de,
no mínimo, 200 Mbps e 20 Mbps, respectivamente, e a instalação inclui um (01) roteador
Wireless 2.4/5.8Ghz AC dual band em comodato na Coordenação Técnica Local (CTL) em
Águas Belas/PE, localizada na Terra Indígena Fulni-ô, subordinada à Coordenação Regional
Baixo São Francisco.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 28/01/2022 a
28/01/2023. Valor Total: R$ 2.160,00. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).

COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL-SC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 194047

Nº Processo: 08128000020202016 . Objeto: Contratação de Concessionária para prestação
de serviços de fornecimento de energia elétrica para atender a demanda da Coordenação
Técnica Local de Cruz Alta-RS, subordinada a Coordenação Regional Litoral Sul. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Concessionaria de fornecimento de energia elétrica. Declaração
de Dispensa em 28/01/2022. DOMINGOS SAVIO GUENNES DE OLIVEIRA. Coordenador
Regional. Ratificação em 28/01/2022. WILLIAMS SILVA AMANCIO. Chefe Sead. Valor Global:
R$ 1.179,27. CNPJ CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A..

(SIDEC - 28/01/2022) 194035-19208-2022NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 194047

Nº Processo: 08128000017202094 . Objeto: Contratação de concessionária para prestação
de serviços de fornecimento de energia elétrica para atender a demanda da Coordenação
Regional do Litoral Sul e suas Coordenações Técnicas Locais subordinadas. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Concessionária. Declaração de Dispensa em 28/01/2022. EDUARDO REMUS
CIDREIRA. Coordenador Regional. Ratificação em 28/01/2022. WILLIAMS SILVA AMANCIO.
Chefe Sead. Valor Global: R$ 42.013,77. CNPJ CONTRATADA : 08.336.783/0001-90 CELESC
DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 28/01/2022) 194035-19208-2022NE000002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 194047

Nº Processo: 08128000036202011 . Objeto: O objeto do presente Termo de Referência é
a contratação de concessionária para prestação de serviços de abastecimento de água
tratada e coleta de esgoto para atendimento das demandas da Coordenação Técnica
Local de Cruz Alta, subordinada a Coordenação Regional Litoral Sul. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fornecedor exclusivo por concessão publica. Declaração de Inexigibilidade em
28/01/2022. EDUARDO REMUS CIDREIRA. Coordenador Regional. Ratificação em
28/01/2022. WILLIAMS SILVA AMANCIO. Chefe Sead. Valor Global: R$ 827,08. CNPJ
CONTRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CO R S A N .

(SIDEC - 28/01/2022) 194035-19208-2022NE000002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 194047

Nº Processo: 08128000198202130 . Objeto: Contratação de concessionária para prestação
de serviços de abastecimento de água tratada e coleta de esgoto para atendimento das
demandas da Coordenação Regional Litoral Sul/SC, Coordenação Técnica Local de
Palhoça/SC e Coordenação Técnica Local de José Boiteux-SC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Concessionária. Declaração de Inexigibilidade em 28/01/2022. EDUARDO REMUS CIDREIRA.
Coordenador Regional. Ratificação em 28/01/2022. WILLIAMS SILVA AMANCIO. Chefe Sead.
Valor Global: R$ 2.056,28. CNPJ CONTRATADA : 82.508.433/0001-17 COMPANHIA
CATARINENSE DE AGUAS E SANEAMENTO CASAN.

(SIDEC - 28/01/2022) 194035-19208-2022NE000002

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços nº 1/2022 do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021 - FUNAI Sede. Processo
nº 08620.003165/2021-81. Objeto: registro de preços para a aquisição de álcool líquido e
em gel, luvas descartáveis, máscaras reutilizáveis e borrifadores, destinados ao uso dos
servidores da Fundação Nacional do Índio - Funai, no enfrentamento e combate à
pandemia do coronavírus. Empresa item 02: PGSA COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF:
38.398.257/0001-16. Valor total: R$ 143.917,02. Vigência: 12 meses, a partir da sua
assinatura pelas partes envolvidas, não podendo ser prorrogada. Data de Assinatura:
28/01/2022.

MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 194022 - MUSEU DO INDIO/RJ

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 08786.000806/2019-38.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: MUSEU DO INDIO - RIO DE JANEIRO. Contratado:
01.436.782/0001-79 - KANTRO SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do Contrato nº 45/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 20/02/2022 a 20/02/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666, de 1993.
Vigência: 20/02/2022 a 20/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 384.135,72.
Data de Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 440001

Nº Processo: 02000003552202138. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de tecnologia da
informação e comunicação para aquisição de licenças de softwares Adobe na modalidade
ETLA, incluindo o suporte e atualizações pelo período de 36 (trinta e seis) meses, para
atender as necessidades das equipes de servidores do Ministério do Meio Ambiente,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. .
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios, Bloco "b", Sala 820, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/440001-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 31/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/02/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: E-mail para contato:
DGL1@MMA.GOV.BR - 61 2028 1104/1024/1157.

VINICIUS MENDES MACHADO
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 28/01/2022) 440001-00001-2022NE000037

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
02001003722202174. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva sob demanda
nos equipamentos do tipo Grupo Motor Gerador - GMG, com fornecimento, manuseio,
transporte e abastecimento, programado e emergencial, incluindo mão de obra,
fornecimento de todos os insumos, materiais, peças, componentes e acessórios, a fim de
atender as necessidades do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama.

IOLANDA PEREIRA BARROS
Pregoeira

(SIDEC - 28/01/2022) 193099-19211-2021NE000141

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 193107 - IBAMA/ES

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 02009.000259/2021-39.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO ESPIRITO SANTO / ES .
Contratado: 28.876.995/0001-78 - DR LINK COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo visa à prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a
partir do dia 03/05/2022 a 02/05/2023, com fundamento no inciso ii, art. 57 da lei
8.666/93, conforme dispõe a cláusula segunda do contrato original nº 03/2021.. Vigência:
03/05/2022 a 02/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.265,32. Data de
Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EDITAL Nº 2/2022

Processo nº 02009.001608/2021-30.
O Superintendente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA, DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, pelo presente Edital NOTIFICA a quem possa interessar, bem como
as pessoas abaixo relacionadas, por se encontrarem em lugar incerto e não conhecido,
após tentativas de entrega via serviço postal e/ou pessoal sem êxito, sobre a
possibilidade de conciliação ambiental do auto de infração nos termos da Portaria
Conjunta nº 589, de 27 de novembro de 2020, conforme processos relacionados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
72870850620
Realce

72870850620
Realce

72870850620
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-31T05:11:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




